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Abstract 

This report is a bachelor thesis for mechanical engineering, product development and design. 
The project is conducted by two students from Jönköping University. This thesis is in 
collaboration with the company Diac Metall AB and their client Levande Lejon interior design. 
The purpose of this project is to create a storage unit suited for a desktop within Diac’s product 
line Colfix, as has been requested by their client Levande Lejon. 

By using two separate product development-processes, specifically design-thinking from 
industrial design in combination with a Quality Function Deployment from a mechanical design 
process, a deeper understanding is gained of both the technical and human factors involved. 
The five phases of design thinking are used as a foundation for the project while the more 
analytical features of the QFD established a more reality-based approach with its focus on 
quantitative data. 

During the project, only the three phases; Empathize, Define, and Ideate are used. The QFD is 
specified in the Define-phase with the collected data from the Empathize-phase by use of 
interviews and surveys. All of this is then used to establish the requirements and desires that 
the concept study and the analysis is based on. 

The concept study uses a simplified morphological method to quickly iterate through many 
different concepts. Renders of the final product is created with the help of a Solidworks model. 
The final concept conforms to the Colfix design-language and satisfies both the customer and 
user requirements for a well-rounded combination of laptop usability and storage space. 
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Sammanfattning 

Denna rapport behandlar ett examensarbete som inriktar sig mot programmet maskinteknik, 
produktutveckling och design. Omfattningen är 15 högskolepoäng och genomförs av två 
studenter från Jönköping University. Examensarbetet genomförs i samarbete med företaget 
Diac Metall AB som är etablerade i Jönköping, tillsammans med deras kund Levande Lejon 
inredning. Syftet med detta projekt är att skapa en förvaringsenhet som ska vara anpassad till 
ett skrivbord inom Diacs produktlinje Colfix då det har efterfrågats av Levande Lejon. 

Genom att nyttja två olika produktframtagningsprocesser, specifikt design-thinking från 
industridesign i kombination med en Quality Function Deployment från en maskinteknisk 
process, skapas en djupare förståelse för de tekniska och mänskliga faktorerna. De fem faserna 
i design thinking lade grunden för arbetet där mer analytiska delarna från QFD:n etablerade en 
starkare verklighetsförankring med hjälp av dess fokus på kvantitativa data. 

I arbetet genomförs endast faserna Empathize, Define, och Ideate. QFD:n defineras i Define-
fasen genom den insamlade data från Empathize genom intervjuer och undersökningar. Allt 
detta används sedan för att sammanställa de krav och önskemål som konceptstudien och 
analyserna utgår från. 

Konceptstudien använde en förenklad morfologisk metod för att snabbt iterera flera olika 
koncept. Renderingar av slutprodukten framställs med hjälp av en Solidworks-modell. Det 
slutliga konceptet är anpassat för Colfix formspråk och tillfredsställer kundens och 
användarnas krav för en bra kombination av laptopanpassning och förvaring. 
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1 Introduktion 
I detta arbete kommer konceptframtagning av en förvaringsenhet under märket Colfix att 
presenteras. Projektet utförs av studenterna Alexander Abraham och Jesper Hildenborg från 
Jönköpings Tekniska Högskola tillsammans med företagen Diac Metall AB och Levande Lejon. 
Metodiken kommer att baseras på olika processer och teorier som används inom design- och 
produktutvecklingsprocessen. 

1.1 Bakgrund 
Projektet är inriktat för examensarbete i programmet Maskinteknik, Produktutveckling och 
Design. Arbetet genomförs i samarbete med företaget Diac Metall AB som special-tillverkar 
metallprodukter, och Levande Lejon som arbetar med inredning. Diac metall AB var ett 
familjeägt företag som startades 1973, numera drivs det av VD:n Fredrik Ottosson. Företaget 
har en verkstad försedd med bland annat laserskärmar, svetsrobotar, kantpressar, 
kapmaskiner, monterings-avdelningar, lagerutrymmen samt en miljövänlig pulverlackerings-
avdelning. Colfix är en av Diacs produktlinjer som innefattar kontorsmöbler. Levande lejon är 
ett inredningsföretag som köper in produkter från Diac Metall för att sälja som inredning till 
diverse företag. 

1.2 Problembeskrivning 
Idag producerar Diac ett skrivbord med höj- och sänkbara pelare och diverse förvaringsenheter 
i form av olika skåp och hyllor. De har länge haft funderingar på att expandera och utveckla 
produktutbudet de idag erbjuder med Colfix.  

I delade kontorsutrymmen kan det vara riskabelt att lämna sina värdesaker utan tillsyn, därför 
vill Levande lejon kunna erbjuda sina kunder möjligheten att förvara personliga värdesaker 
säkert. Levande Lejon har därmed kommit med önskemålet att Diac ska tillverka en säker 
förvaringsenhet vilket inte finns till det befintliga skrivbordet som Diac erbjuder idag. 

1.3 Syfte och frågeställningar 
Syftet är att ta fram en ny produkt för Diac under deras märke Colfix. Produkten i fråga ska vara 
en säker förvaringsenhet/skrivbordslåda som kan fästas på Colfix befintliga skrivbord eftersom 
det har efterfrågats av kunden Levande Lejon. Enligt Levande Lejon skulle detta kunna leda till 
större konkurrenskraft för Diac. 

Utifrån detta ställs frågeställningarna: 

[1] Vad finns det för krav och önskemål på produktens olika funktioner? 
 
 

[2] Hur anpassas bäst designen utefter Colfix befintliga formspråk? 
 
 

[3] Bortsett från Levande Lejons önskemål, existerar det ett större behov på marknaden 
för produkten? 
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1.4 Avgränsningar 
• Produktutveckling sker endast för förvaringsenheten, och denna ska vara anpassad för 

Colfix skrivbord.  

• Modifikationer på bordets teleskoperande ram bedöms för tidskrävande och 
omfattande för att kunna vara en del av detta arbete, dimensionering av förvaring 
kommer därför vara begränsat till det redan tillgängliga utrymmet. 

• Monteringsbeskrivning kan komma att tas fram om det finns tid över efter eller under 
prototypframtagning.  

• En verklig prototyp tas endast fram i mån av tid, arbetet begränsas annars till en 
konceptstudie. 

 

 

1.5 Disposition 

 

Kapitel Innehåll 

Kapitel 2 

Teoretiskt ramverk 

Detta kapitel beskriver de teorier som använt under 
projektet. Med hjälp av dessa teorier kan frågeställningarna 
eventuellt besvaras. 

Kapitel 3 

Metod 

Här beskrivs metodiken som använts under examensarbetet. 
Kapitlet visar hur studenterna har bearbetat varje fas för att 
komma fram till ett slutgiltigt resultat. 

Kapitel 4 

Resultat 

Kapitlet beskriver resultatet av metoderna. Samt besvarar de 
frågeställningar som formulerats. 

Kapitel 5 

Analys 

Detta kapitel beskriver hur studenterna analyserat resultatet 
på frågeställningarna.  

Kapitel 6 

Diskussion och slutsatser 

Kapitel beskriver studiens implikationer, slutsatser och 
rekommendationer samt vidare arbete. 

Kapitel 7 

Referenser 

Detta kapitel visar de referenser som används under studien. 

Kapitel 8 

Bilagor 

Detta är det sista kapitlet som visar studiens bilagor. 
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2 Teoretiskt ramverk 
Många olika designprocesser innehåller ofta gemensamma steg i liknande ordningar. I detta 
fall kommer två huvudsakliga källor att användas, en av processerna kommer ur industriell 
design, och den andra är mer riktad mot mekanisk produktdesign. Genom att följa 
designprocessen som den är uppbyggd i boken “The Mechanical Design Process” (MDP) av 
David G. Ullman, kan en väldigt strikt specificerad produkt uppnås. Medan industridesign-
processen (ID) [1][2] fokuserar på de mer mänskliga aspekterna och är uppbyggt i 5 primära 
faser. The Mechanical Design Process kommer att användas som komplement för 
specifikationer och utvärderingar för mer analytiska tillämpningar, medan 
Industridesignprocessen kommer att lägga grunden för processen i helhet. 

Genom att kombinera dessa två discipliner kan MDP skapa högre värde för företaget genom 
tydligt definierade mål, djupare förståelse för hur produkten ska tillverkas, och hur kunder och 
konkurrenter bättre analyseras och konkurreras. Medan Industridesign ökar värdet på 
produkten genom att öka status på varumärket och samtidigt ökar konkurrenskraft genom 
marknadsdifferentiering. [3]  

2.1 Koppling mellan frågeställningar och teori 

Frågeställning 1 vad finns det för krav och önskemål på produktens olika funktioner? 

För att besvara denna frågeställning krävs det en fördjupad förståelse av både kunden och 
användaren. Detta görs under Empathize- och Define-faserna till stor del med hjälp av 
genomförandet av en QFD som det beskrivs i [1]. 

Frågeställning 2 Hur anpassas bäst designen utefter Colfix befintliga formspråk? 

Detta besvaras genom att definiera de mest framstående dragen samt skapa en moodboard som 
visuellt uttrycker samma humör och känslor som Diacs nuvarande produktutbud framhäver, 
och sedan skapa koncept utifrån detta. Detta utförs lämpligast i slutet av Define-fasen. Med 
hjälp av en teknisk analys, jämförs liknande produkters funktioner, och vilka tekniska problem, 
lösningar, och tillverkningsprocesser som finns tillhands för att forma produkten runt. 

Frågeställning 3 Bortsett från Levande Lejon önskemål, existerar det ett större behov på 
marknaden för produkten? 

Genom att analysera förstudien i Define-fasen, och sedan jämföra vad som idag erbjuds på 
marknaden går det att skapa sig en kvalificerad estimering för hur marknaden skulle kunna 
acceptera produkten. En enkel kostnadsberäkning kan också ge insikt i vilket 
marknadssegment produkten passar bäst in i. 

2.2 Industridesign-processen 

Industridesign definieras enligt organisationen IDSA (Industrial Designers of America) som: 

”Den professionella tillämpningen av att designa produkter, objekt, och tjänster som kan 
användas av miljontals människor runtom världen dagligen.” [2] 

Processen består av fem steg.[4] 

2.2.1 Empathize 
Det första steget i designfasen är empathize. Denna fas bygger på att observera och skapa en 
djupare förståelse för slutanvändaren. Målet i denna fas är att samla in så mycket information 
som möjligt för att få en förståelse av vad intressenters krav och behov är. 

Persona 

En persona beskriver och placerar användaren i en målgrupp. Detta används för att lättare 
sträva efter en produkt som tillfredsställer kunden på bästa möjliga sätt. Genom att skapa en 
fiktionell persona baserad på kundgruppen och dess beteenden fås en fördjupad insikt i vad 
användaren kan komma att begära. [5]  
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Intervjuer 

Från en persona får man kännedom om målgruppen, men för att få målgruppens tankar att bli 
till en verklig produkt är det en bra idé att helt enkelt tala med dom. Idén är att genom att ha 
fasta frågeställningar, men samtidigt hålla en öppen och fri diskussion, blir den intervjuade mer 
bekväm och uttrycker därmed idéer och åsikter lättare. [6] 

 

2.2.2 Define 
I denna fas bearbetas den information som framförts i empathize-fasen. Här analyseras 
observationerna och intervjuerna som tidigare gjorts. För att kunna identifiera problemet som 
ska lösas. 

Moodboard 

En moodboard kan användas för att på ett simpelt sätt förmedla vilken känsla som eftersträvas. 
Moodboarden är användarbar längre fram i ett projekt och fungerar som en inspirationskälla 
för kreativitet under konceptframtagningen. Detta bildcollage ska väcka associationer och 
beskriver inte hur produkten ska se ut. I moodboarden framförs vilka former, strukturer, färger, 
ytmaterial och detaljer som den nya produkten kan tänkas bestå av. [7] 

 

2.2.3 Ideate 
När målgruppen och utmaningen har definierats blir nästa steg att börja idégenerera, detta görs 
i fasen ideate. Här arbetas det kreativt för att få fram olika lösningar på problemet som 
definierats i den tidigare fasen. 

Konceptgenerering: 

Brainstorming 

Brainstorming är en effektiv metod som används inom konceptgenerering där kvantitet går före 
kvalitet. Det går ut på att deltagarna ska komma på idéer utan att vara kritiska. Detta för att 
sedan kunna sortera, kombinera, och utveckla de idéerna till något verklighetsförankrat.  [5]  

Morfologi 

Ett sätt att arbeta vidare på olika koncept, speciellt tidigt under eller efter brainstorming-fasen, 
är att kombinera olika lösningar med varandra. En kombination av lösningar kan ibland se helt 
annorlunda ut än varje enskild del och ge upphov till nya idéer som återigen kan utvecklas 
vidare. Vanligtvis används en tabell för att rita upp olika lösningar som sedan kombineras 
systematiskt för att leta upp den bästa kombinationen.[5] [8] 

Sållning av koncept 

Utifrån de krav och önskemål som definierats av kunden och sedan jämföra koncepten med 
dessa kan det avgöras vilket alternativ som har högst värde. 

För att sammanställa och jämföra olika koncepts värden på ett analytiskt sätt kan 
elimineringsmatriser såsom t.ex. Pughs-matris appliceras i skapandet av en ny produkt. Dessa 
matriser betygsätter koncepten utifrån uppsatta kriterier. Urval av koncept kan även ske genom 
erfarenhet, känsla och intuition, här kan metoden Gut feel (magkänslametoden) användas. 
Denna metod bygger på att folk med bra kännedom inom olika områden bedömer om resultatet 
som presenteras är genomförbart. [5]  

Besluten kan summeras på följande sätt: 

• Det är genomförbart 

• Det kanske är genomförbart  

• Nej det går inte att genomföra detta 

• Det finns en möjlighet, men det behöver utvecklas 
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2.2.4 Prototype 
I denna fas skapas en fysisk och/eller virtuell form utifrån koncepten, här studeras det hur idén 
fungerar i praktiken. I detta stadie kan även feedback ges från målgruppen, som är gynnsamt 
för det fortsatta utvecklingsarbetet. 

Konstruktion i Solidworks 

Solidworks är ett program som tillåter användaren att skapa modeller i 2D eller 3D miljö samt 
simulera fysiska modeller. Programmet kan på ett enkelt sätt förmedla idéer mellan formgivare 
och tillverkare. Modellerna som skapas i detta program kan sedan användas för att producera 
verkliga modeller och prototyper. 

 

2.2.5 Test 
Test är den sista fasen, här testas och vidareutvecklas prototypen som tagits fram. Användaren 
bedömer här hur väl prototypen löser problemet, om användaren anser att den nya idéen inte 
uppfyller kraven finns det möjlighet att gå tillbaka och tillämpa justeringar innan produkten 
börjar produceras. 

 

 

2.3 The Mechanical Design Process 

2.3.1 QFD – Quality Function Deployment 
Quality function deployment går ut på att omvandla användarens krav till design med ett 
kvalitetstänk i fokus. Dr Yoji Akao utvecklade denna metod 1996 i samband med att Japan 
slutade med imitationstillverkning och fokuserade i stället på nyskapande produktframtagning. 
QFD är skapad för att underlätta arbetet för en utvecklare att fokusera på egenskaperna hos en 
existerande eller ny produkt. Genom att omvandla de insamlade kraven från kunden till 
ingenjörsmässiga egenskaper som kan implementeras i produkten.[1] 

Konkurrentanalys 

Konkurrensanalys används för att analysera vad konkurrenter har att erbjuda på marknaden. 
På så sätt kan styrkor och svagheter hos konkurrenter sammanställas för att sedan kunna skapa 
något som anses vara en konkurrenskraftig produkt på marknaden. The Mechanical Design 
Process beskriver hur en konkurrensanalys kan genomföras. Analysen sammanställs på 
följande sätt: 

Konkurrentens produkt betygssätts på en skala 1 till 5, utifrån uppsatta kriterier. Efter 
betygsättningen sammanställs resultatet i ett diagram. På detta sätt kan svagheter i marknaden 
och hos individuella produkter enkelt definieras.[1] 

Kravspecifikation 

En kravspecifikation kan användas inom produktutveckling. Syftet med denna specifikation är 
att dokumentera de krav och önskemål som de inblandade parterna förväntar av den nya 
produkten. När sedan konceptgenereringen påbörjas används kravspecifikationen för att 
kontrollera om de framtagna koncepten uppfyller de krav och önskemål som kunden önskar. 
Kravspecifikationen är ett levande dokument under hela projektet, på grund av att kraven kan 
ändras under arbetets gång. Viktigt att tänka på i kravspecifikationen är att formulera vad som 
ska lösa och inte hur. [1] 

Viktning 

Viktning är en metod som används för att prioritera de olika krav som önskas av kunden. 
Kraven ställs mot varandra i en tabell där en fördelning på 100-poäng genomförs. I slutet 
sammanställs ett resultat som beskriver prioriteringsordningen.[1] 
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Funktionsanalys 

En funktionsanalys är en tabell som beskriver produktens funktioner.  Funktionerna delas in i 
olika grupper, huvudfunktioner, delfunktioner och stödfunktioner. Denna analys är användbar 
vid framtagning av nya produkter och formuleras utefter krav från kunden. 

 Huvudfunktion: Denna funktion beskriver produktens huvudsyfte, vad produkten skall utföra. 
Det finns oftast bara en huvudfunktion. 

 Delfunktion: Dessa funktioner samverkar med huvudfunktionen. Utan dessa funktioner 
uppfylls inte huvudfunktionen. Dessa anses vara grunden till att huvudfunktionen ska kunna 
uppfyllas. 

Stödfunktion: Dessa funktioner har inte stor påverkar på huvudfunktionen. Däremot kan de 
underlätta och stödja produktens användning. [5]  

The house of Quality 

När kraven från kundens samlats in kan de sedan omvandlas till kvalitativa egenskaper inom 
design. Verktyget som används för att sammanställa den insamlade datan är The House of 
Quality, som generellt består av 8 steg. [1] 

1. Who: Vem är kunden? vilken målgrupp kommer eventuellt att använda produkten? 
2. What: Vad är syftet med produkten? Vilka krav och önskemål efterfrågas av kunden? 
3. Who vs What: Här sker en viktning mellan kundens önskemål 
4. Now vs What: En konkurrensanalys används för att undersöka hur marknaden ser ut 

nu och vad som kan utvecklas i den nya produkten för att sticka ut. 
5. How: Här beskrivs produktegenskaperna för hur kundönskemålen ska uppfyllas 
6. What vs How: Här beskrivs styrkan på sambandet mellan kundönskemålen och 

produktegenskaperna. 
7. How much: Här summeras poängen av de lösningar som tagits fram 
8. How vs How: Här används en korrelationsmatris för att beskriva hur egenskaperna 

påverkar varandra 

 

Figur 1: House of Quality 

3 Metod  

3.1 Koppling mellan frågeställningar och metod 

Frågeställning 1 
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För att besvara studiens första frågeställning ”Vad finns det för krav och önskemål på 
produktens olika funktioner?” har intervjuer genomförts med användare samt Levande Lejon 
och Diac för att sedan kunna definiera kravspecifikationen och funktionsanalysen. 

Frågeställning 2 

För att besvara studiens andra frågeställning ”Hur anpassas bäst designen utefter Colfix 
befintliga formspråk?”  används en moodboard tillsammans med feedback från Levande Lejon 
för att hjälpa framställa form och färgval.  

Frågeställning 3 

För att besvara den tredje frågan ”Bortsett från Levande Lejons önskemål, existerar det ett 
större behov på marknaden för produkten?” används en konkurrentanalys för att skapa en 
uppfattning om vad marknaden har att erbjuda.  

 

3.2 Förstudie 

Förstudien omfattar både Empatsize-fasen där fokus läggs på insamling av data, samt Define-
fasen där datan samlas ihop och reduceras. 

3.2.1 Kundanalys 

Persona 

Denna metod gör det enklare att utveckla en produkt som är inriktad mot en specifik målgrupp. 
Levande Lejon som var kunden i detta projekt, beskrev kraven som förväntades av produkten. 
På så sätt kunde målgruppen identifieras. Produkten skulle vara anpassad för personer som 
jobbar inom delade kontorsmiljöer, där användning av laptop ofta förekommer. (se figur 6 i 
resultat) 

Intervjuer 

Intervjuerna genomfördes via telefon och personliga möten. Under denna fas intervjuades 
Levande Lejon samt personer som jobbar inom kontorsmiljöer. Detta för att få en förståelse av 
vad kunden använder för typ av skrivbordslåda i dagsläget och vad kunden hade önskat om den 
fick välja.  

Frågorna formulerades innan intervjuerna, detta för att få fram konkreta svar som gynnar 
projektet. Svaren från dessa intervjuer sammanställs i figur 8 i resultat. Frågorna som 
formulerades för dessa intervjuer visas nedan i bilaga 6. 

3.2.2 Teknisk analys 

För att bestämma de måttbegränsningar som finns, gick den tekniska analysen ut på att 
undersöka vilka olika laptopstorlekar som är vanligast idag, samt hur bordet är konstruerat då 
den har en unik teleskoperande ram som kan vara väldigt begränsande. (figur 7 förklarar 
laptopstorlekar) 

Förutom mått krävs det information om hur produkten kan tillverkas, vilka material som finns 
tillgängliga, och vilka leverantörer som Diac arbetar aktivt med. 

 

 

 

3.2.3 Konkurrentanalys 

För att skapa en helhetsbild av vad som krävs för att ta fram en väl fungerande skrivbordslåda, 
gjordes flera besök i väletablerade möbelbutiker. De butiker som besöktes var MIO, JYSK och 
IKEA.  
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Sedan utfördes även internetsökningar för att skapa en bättre förståelse för hur produkter 
anpassade för laptopanvändning ser ut. De företag med speciellt intressanta produkter som 
analyserades var Senab, Input interiör, AJ Produkter, Safety, ACT AB, Swedstyle. Dessa företag 
erbjöd produkter som var relaterade till de krav som Levande Lejon formulerat. (Bilaga 1,2,3,4 
visar samt beskriver de utvalda produkterna från varje konkurrent) 

Dessa skrivbordslådor analyserades och jämfördes sedan utifrån de kundönskemål som tagits 
fram i förstudien. Hur väl dessa konkurrenter uppfyller kundönskemålen presenteras i QFD:n. 
(Se figur 9) 

3.2.4 Kravspecifikation 

Viktning 

Viktningen genomfördes genom att användarna samt levande Lejon fick poängtera de uppsatta 
kraven genom att placera ut totalt 100 poäng mellan alla krav. Kraven ställdes upp i ett Excel 
ark, i slutet gavs en sammanställning av vilka krav som bör prioriteras. (Se tabell 2 i resultat) 

3.2.5 Funktionsanalys 

Funktionsanalysen byggs på förstudien som bearbetats i början av projektet. Huvudfunktionen 
för den nya skrivbordslådan är att erbjuda förvaring. Delfunktionerna samt de önskvärda 
funktionerna delas in i klasserna DF och ÖF. (se tabell 3 i resultat) 

3.2.6 QFD 

Första steget var att införa de krav som förväntades av produkten samt resultatet av viktningen. 
Därefter formulerades produktens egenskaper som eventuellt ska uppfylla kundens önskemål. 
Dessa önskemål och egenskaper ställdes sedan mot vararandra och poängsattes med 1, 3 och 9 
för att se hur stark koppling de har.  

Poängsättningen sammanställs sedan och resultatet av denna sammanställning beskriver vad 
som är viktigast för produkten. I QFD:n sammanställs även en konkurrentanalys, denna analys 
genomförs för att samla information om vad konkurrenterna erbjuder och vad som kan 
utnyttjas för att skapa en konkurrenskraftig produkt på marknaden. Sex olika 
förvaringsenheter valdes som sedan betygsattes från 0 till 5. Dessa betyg baseras på hur väl 
gruppmedlemmarna tycker produkten uppfyller kundens önskemål. Denna matris används 
senare i projektet för att kunna utveckla en ny produkt som uppfyller kundens krav på ett 
konkurrenskraftigt sätt. (QFD visas i resultat, se figur 9) 

 

3.3 Konceptstudie 

3.3.1 Moodboard 

En moodboard framställdes innan konceptgenereringen påbörjades. Detta gjordes för att få 
inspiration och en tydlig bild av hur designen ska anpassas efter Colix samt vilka känslor som 
förvaringsenheten ska väcka hos användaren. Denna förvaringsenhet är anpassad för 
laptopanvändning samt att den skall vara låsbar. Produkten ska ge användaren en känsla av 
trygghet för personer som jobbar på ett kontor kontor. För att bygga upp detta collage användes 
Diacs hemsida samt Pinterest. (se figur 10 i resultat) 

 

3.3.2 Konceptgenerering och utvärdering 

Till att börja med togs det fram väldigt enkla idéer och generella former för att presentera och 
se vad kunden föredrog. Olika förslag på hur framsidan på lådan kunde se ut diskuterades, samt 
för och nack-delar med diverse former. (Se figur 2) 
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Konceptgenereringen resulterade i olika lösningar på hur förvaringsenheten kan se ut. En 
morfologisk metod tillämpades för att skapa fler avstickande koncept. För att sedan kunna gå 
vidare i utvecklingsprocessen används ”Gut-feel”-metoden för att sålla ut lösningarna som 
tagits fram. Denna sållning är baserad utifrån Diacs erfarenhet inom tillverkning och vad de 
anser är genomförbart, samt LLs önskemål, och de specifikationer som ställts upp. 

Gut-feel metoden var den enda sållningsmetod som användes under detta projekt. Detta på 
grund av att Levande Lejon och Diac beslutade om att vara delaktiga i varje beslut som tas 
angående sållning samt vidareutveckling av koncept.  

Beslut om vilka koncept som kan tänkas utvecklas togs via möten. De olika lösningar som tagits 
fram från brainstormingen presenterades, sedan sållades dessa koncept utefter krav och 
önskemål och bearbetades ytterligare baserat på det. 

 

Brainstorming 

När kraven och funktionerna från kunden Levande Lejon var definierade kunde 
konceptgenereringen påbörjas. Målet i denna fas var att skissa koncept utan en kritisk 
sinnesstämning, som samtidigt besvarar frågeställning 2: 

”Hur anpassas bäst designen utefter Colfix befintliga formspråk?” 

Brainstormingen resulterade i flera olika koncept som hade potential att vidareutvecklas. Några 
av koncepten som togs fram visas och beskrivs nedan. 

 

Morfologi 

Under hela konceptgenereringens gång användes en morfologisk metod, däremot nyttjades inte 
någon tabell utan istället användes en förenklad version baserat på direkt feedback från kund 
och tillverkare. De specifika funktioner och koncept som bedömdes bra kombinerades och 
vidareutvecklades utefter specifikationerna så gott som möjligt. Detta upprepades ett flertal 
gånger för att generera många olika idéer. 

Gut-feel 

Sållningen baseras på hur väl konceptet anses kunna uppfylla syftet på bästa möjliga sätt. 
Frågor som ställdes under sållning gällde bland annat: 

- Vilket koncept skapar bäst möjlighet för användning av laptoppen i lådan? 
- Hur ser tillverkningsmöjligheterna ut för de olika koncepten? 
- Hur påverkas förvaringsmöjligheten? 
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Det bestämdes tidigt i konceptfasen att skapa en relativ standard kontorslåda utifrån feedback 
från användarna. 

Figur 2: Grundläggande Koncept 
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Sedan diskuterades mekaniska lösningar, bland annat hur skenor ska fästas, vad som är lättast 
och billigast för Diac att tillverka, samt huruvida olika material kan användas, främst då 
huruvida MDF går att nyttja för en mer attraktiv framsida. 

Figur 3: Konceptgenerering, Material och handtag 

 

De flesta av koncepten hade väldigt olika handtag, detta för att experimentera och undersöka 
vilka idéer som fungerar bäst med vilken form på lådan. Efter jämförelse med Colfix design-stil, 
och diskussioner med Levande Lejon och Diac övergavs idén om externt handtag, och 
efterföljande koncept utgick från att framsidan bör vara tom om möjligt. 

Under konkurrentanalysen upptäcktes produkter på marknaden som liknade de 
laptopanpassade produkter intressenterna har uttryckt intresse för under förstudien. Vissa av 
dessa lådor hade handledsstöd och var specialanpassade för användning av laptop eller 
tangentbord. Detta gav upphov till koncept med samma funktion, frågan som uppstod var då 
främst hur designen ska kunna anpassas på lämpligast sätt. 
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Figur 4: Exempel på en låda med statiskt handledsstöd och en låda med mekaniskt nedfällbart 
stöd. 

 
Då Diac hade uttryck intresse för den grundläggande formen med skarp lutning frampå, 
skapades exempel på hur en sådan låda skulle kunna se ut. Anledningen bakom lutningen var 
främst estetisk, men kan även ses som en fördel då den ligger mindre i risk för att vara i vägen 
för benen under bordet. Det lutande utrymmet var också tänkt att kunna hålla färre prylar 
såsom pennor och annat smått kontorsmaterial, medan resterande utrymme kan användas till 
övriga större saker. 
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Figur 5: Koncept som gick vidare 

 
I slutändan gick koncepten ovan i figur 5 vidare. 

Handledstöden uppskattades av levande lejon, och diskussioner om hur detta kunde integreras 
kom upp. Då kom idén om att sätta ett handledsstöd på insidan av luckan, som skulle kunna 
fällas ned för att få en plan yta för datoranvändaren. Handledsstödet hamnar då i en bra höjd 
och vinkel för användning av tangentbord. 
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Figur 6: Nedfällbar front för handledsstöd och mer utrymme för tangentbord 

Solidworks användes till att skapa mockups av de två sista koncepten (se resultat), dessa 
bearbetades ytterligare för att lösa eventuella problem som inte var självklara under 
konceptfasen. 

 

3.4 Analysmetoder för resultat 

I detta kapitel förklaras tillvägagångsättet för analysen. 

3.4.1 Metod för analys av QFD 
Den Quality Function Deployment som framställts kommer att används som bas för att 
analysera huruvida kraven uppfyllts. QFD:n utvärderas även oberoende av frågeställningarna, 
analysen utförs utan hjälp av datorstöd men baseras på ett system som identifierar motsägelser, 
strategiska möjligheter, samt kritiska system och funktioner. [9] 

Identifiering av motsägelser: 

1. Ignorerade kundkrav existerar om en hel rad i matrisen inte är ifylld.  
2. På samma sätt identifieras överflödiga designparametrar genom en tom kolumn.  
3. Alla kundkrav bör relatera starkt till minst en specifikationsparameter, ideellt fler än 

en. [2] 
4. Om ett krav endast har svaga eller medelstarka relationer är den troligtvis dåligt 

förstådd och passande specifikationer behöver tänkas över mer. 
5. Implementering av viktiga kundkrav med svaga relationer måste övervägas, hur dessa 

faktiskt uppfyller behovet i fråga, och hur tekniska förändringar kan krävas. 
6. Om matrisen är överpopulerad kan detta betyda att kundkraven är för brett 

definierade. 
7. Om en kund är väldigt missnöjd med ett krav eller en funktion som givits låg prioritet 

signalerar det skillnad mellan iakttagen vikt och verklig tillfredställelse. 

Identifiering av strategiska möjligheter: 

1. Genom att finna och utnyttja hål i marknaden, samt tekniska begränsningar och 
svagheter hos konkurrenter kan en stark ekonomisk grund byggas för produkten. 

2. Om konkurrentanalysen till exempel visar missnöje för en viktig funktion hos 
konkurrenterna, bör det undersökas närmare vad detta beror på och hur det kan 
utnyttjas. 
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Identifiering och isolering av kritiska system och funktioner: 

1. För att öka kundens allmänna tillfredsställelse med produkten, jämförs betydelse-
värden i botten av QFD:n för att framställa vilka parametrar kunden anser vara av 
störst värde. 

2. Taket visar vilka specifikationer som påverkar varandra negativt eller positivt, från 
detta bör diskussioner föras om hur dessa effekter kan förbättra produktens funktioner. 

 

3.4.2 Metod för analys av frågeställningar 

Frågeställning 1 vad finns det för krav och önskemål på produktens olika funktioner? 

Då kraven är baserade till stor del på intervjuer och kundfokus bör legitimiteten ifrågasättas för 
att kunna fastställa ifall det krävs vidare kundundersökningar, bland annat genom att 
undersöka statistisk relevans för stickprovsstorleken. 

I boken The Mechanical Design Process [1] nämns det att ”en välskriven specifikation är bevis 
på att design-teamet förstår sig på problemet i fråga”. Därav borde även slutsatsen kunna dras 
att en välskriven specifikation beskriver kundens önskemål väl. Därför kommer denna 
frågeställnings analys baseras starkt på ”identifiering av motsägelser” som beskrivs ovan. 

En viktig sak att ha i åtanke är att tydligt skilja mellan användare och kund, därför bör det 
diskuteras hur dessa två intressenters syn skiljer sig och hur detta påverkar resultat. 

Frågeställning 2 Hur anpassas bäst designen utefter Colfix befintliga formspråk? 

Med hjälp av en objektiv jämförelse av det slutliga konceptet och de beskrivna 
formdefinitionerna. 

Frågeställning 3 Bortsett från Levande Lejons önskemål, existerar det ett större behov 
på marknaden för produkten? 

Frågeställning 3 utvärderas genom ”Identifiering av strategiska möjligheter” som beskrivet 
ovan. Konkurrentanalysen visar hur det de olika produkterna som existerar idag skiljer sig, och 
en diskussion bör följa hur det framtagna konceptet kan jämföra sig bland dessa.  
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4 Resultat 

4.1 Förstudie  
I resultatet av förstudien presenteras vad som framgått genom kommunikation med 
intressenter och via tekniska begränsningar. Här visas även bilder på resultatet av 
konceptstudien och tillsammans med den insamlade och sammanställda datan besvaras 
frågeställningarna. 

4.1.1 Kundanalys 

Persona 

Ger en övergripande bild på vem slutanvändaren är. 

Figur 7: Persona 
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Intervjuer 

Sammanställning av användarnas åsikter baserat på frågorna i bilaga 6. 

Tabell 1: sammanställning av intervjuer 

  

Person #1: • Önskar att kunna låsa lådan med nyckel.  

• Föredrar tryckfunktion då det är mer attraktivt.  

• Förvaringsenhet placeras helst vid en hylla eller som Towers. (vill ha 
mer fritt runt skrivbordet) 

Person #2: • Önskar knapplås med touch då det är attraktivt.  

• Vill ha en utdragbar skrivbordslåda.  

• Placeringen av förvaringsenheten ska vara under skrivbordet.  

Person #3: • Önskar effektivt ventilationssystem eller värmeavledning som 
motverkar överhettning av laptops.  

• Bordet/Byrån/Tower ska röra sig så lite som möjligt 
när lådan öppnas och stängs.  

• Lådorna ska helst vara lägre än 20cm i höjd, då det är onödigt att de 
är för höga.  

• Vill få plats med laptop och tillbehör, såsom laddare och kablage.  

• Vill ha enkel låsmekanism, fingeravtryck eller kortlås är attraktivt, 
men nyckel är enklast.  

• Vill ha hög säkerhet då värdesaker låses in under raster och möten.  

• Vanligt handtag är att föredra.  

• Vill ha dämpning på inskjutning för att motverka att lådan 
smäller. (Låg ljudnivå och högre hållbarhet)  

• Placeringen av lådan ska vara där den inte är i vägen så att man 
kommer åt den av misstag, men tillräckligt nära för att enkelt 
komma åt utan att behöva flytta på stolen.  

• Lådan ska helst vara placerad på undersidan av bordet så det är 
enkelt att koppla kablar till den.  

Person #4: • Vill ha tillräckligt med utrymme för att förvara större saker 
såsom väska. Använder idag ett avsides skåp långt från arbetsplatsen.  

• Vill få plats med elektronik, laddare, batteri, mm. i låda.  

• Vill ha möjligheten att låsa, ju mer säkerhet desto bättre. (Låser bl.a. 
in bilnycklar)  

• Vill ha kortlås då kort ändå behövs för att ta sig in på kontoret.  

• Ska vara lätt att ta ut dator ur låda.  

• Föredrar tryckfunktion för öppning och stängning.  

• Ska helst vara på sidan av bordet, för större rörlighet. Alternativt inuti 
ett tower.  

Person #5: • Lådan ska låsas med nyckel.  

• Ska vara en utdragbar låda.  

• Vill förvara den under skrivbordet.  

Person #6: • Vill kunna få plats med personliga saker (mobil, nycklar, plånbok).  

• Helst touch annars knappkod, då man slipper hålla koll på nyckeln 
hela tiden.  

• Vill använda vanlig utdragbar låda.  

• Förvaringsenheten ska appliceras antingen under skrivbordet eller 
vid sidan.  
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4.1.2 Teknisk Analys 

Bordsskivan som lådan ska fästas i består av MDF och varierar mellan 1200, 1400, och 1600 
mm i längd, varav 1200 och 1400 är de vanligaste. Bredden på skivan är 700 mm för alla 
skrivbord och tillsammans med den teleskoperande ramen som skivan är fäst vid, utgör den 
största begränsningen för storleken på lådan. Det största möjliga avståndet från bordskanten 
till ramen uppskattas till ca. 350 mm, se figur 9. 

 

Figur 8: Avstånd från bordskant till ram 

Eftersom en laptop är bland det största objektet som kan förvaras i en kontorslåda har måtten 
utgått från detta. Laptopstorlekar varierar vanligtvis mellan 13” och 15”, men även 17” är vanligt 
förekommande hos de som önskar större skärm, därför har 17”-laptops valts som största 
storleken att utgå ifrån gällande inre storlek på lådan. Figur 9 visar mått på en 15” laptop, samt 
olika storlekar på några produkter som lådans mått har utgått från. 

 

Figur 9: Exempel på hur måtten baseras på laptop-storlekar 

Måttbegränsningar på skrivbordslådan: 

• Djup: 300mm – 350mm 

• Bredd: 430mm – 500mm 

• Höjd: 50mm – 100mm 

Lådan kommer primärt att tillverkas i 1.5mm eller 2mm plåtstål, laserskuret, bockat, och 
svetsat av Diac i deras egen verkstad. MDF-skivor beställs av NOAD och är ett lämpligt material 
att göra även lådans framsida av då det är lätt att bearbeta. Expansionsbeslag finns i storlekarna 
300mm och 350mm, konstruktionen utgår från 300mm då det med större säkerhet hålls inom 
begränsningarna.Ventilationshål bör placeras i bakänden i lådan då de flesta laptops har fläktar 
baktill. 
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4.1.3 Konkurrentanalys 

Designen på skrivbordslådorna i de fysiska butikerna upplevdes som enkla, stilrena och 
funktionella. Skrivbordslådorna som undersöktes hade två varianter av öppningsfunktioner, 
drag och pushfunktion. Förvaringsenheterna med pushfunktion upplevdes vara mer exklusiva 
samt smidiga. Nackdelen med denna funktion är att det finns en risk att pushfunktionen inte 
håller lika länge som alternativet, vilket noterades i butikerna. 

Kunden Levande Lejons önskemål var framför allt en skrivbordslåda som var anpassad för 
laptopanvändning samt att det ska finnas en låsfunktion. De lådor som studeras i dessa butiker 
uppfyllde inte de krav som Levande Lejon önskat. 

Produkter som var relaterade till kraven och önskemålen från kunden hittades på internet. Bild 
och beskrivning av de produkter som analyserats på internet visas i bilaga 1, 2,3 och 4. 

 

 

4.1.4 Viktade krav 

Medelvärde av användarnas, respektive Levande Lejons viktningar av de framtagna kraven. 

Tabell 2: Viktade krav  
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4.1.5 Funktionsanalys 

Funktionsanalysen beskriver funktionella lösningar på kraven. (se tabell 2) 

Tabell 3: Funktionsanalys 
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4.1.6 Kravspecifikation 
Kravspecifikationens parametrar är uppställda efter informationen insamlad under förstudien. 
Vissa parametrar saknas då de är svåra att beskriva kvantitativt utan en mer fördjupad 
undersökning. 

Tabell 4: Kravspecifikation 

Specifikation  Beskrivning   Parameter 

Låg ljudnivå vid öppning och 
stängning av skrivbordslådan, 
ska inte störa omgivningen   

 Rasslar, gnisslar och smäller ej.    

Låg friktion mot spår  Ska ej behöva ta i för mycket    

Ska ta upp lite plats på 
utsidan för att undvika att 
stöta mot ben och stol.  

    

Möjlighet för placering där 
den är minst i vägen.  

    

Tillräckligt hög insida för att 
minst få plats med en laptop  

Lagom höjd, få plats med laptop 
som minst  

minst 30 mm  
  

Plats i låda utöver laptop för 
ytterligare kontorsmaterial.  

Pennor, block, mm.  minst 20 mm  
  

Lagom dragmotstånd      

Tillverkningskostnad    Mellan 500 och 1000kr  

Hög kvalitet på lås  Nyckellås  
 

Tid för att låsa upp och plocka 
ut eller i en laptop.  

  <8 sekunder  

Hållbarhet, en hög kvalitet 
som håller minst lika långt 
som garantiperioden  

  

Dämpning på inskjutning    Önskvärt  

Öppningsfunktion  Handtag, tryck, auto, eller annat.  Ska passa Colfix design  

Ventilationshål anpassat för 
laptopanvändning.  

  Placering anpassad för 
laptopventilation.  
Max 4 mm breda. 
  

Hål i låda för att möjliggöra 
koppling av kablar till laptop 
och annat.  

  Ska få plats med minst 
2 USB-kablar, 1 HDMI, och 
1 laddkabel.  

Utrymme för att sätta i kablar 
till laptop.  

Ska ha utrymme på insidan för 
Kablar till laptop  

Minst 42 cm bred insida.  

Högsta möjliga volym utan att 
påverka bredden för mycket. 

Maximera djupet så mycket som 
möjligt. 

Lådans djup får ej överstiga 
360 mm. 

Placering av låskolv  Mest bekväma och estetiskt 
tilltalande placeringen  
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4.1.7 Sammanställning av QFD 

Kravspecifikationen, Funktionsanalysen, och diverse tekniska begränsningar och önskemål 
sammanställs i QFD:n för att kunna jämföra viktade värden baserat på olika intressenter. Figur 
10 nedan visar resultatet av QFD. Se Bilaga 7 för tydligare beskrivning av QFD. 

 

Figur 10: Resultat av QFD 
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4.2 Konceptstudie 

4.2.1 Moodboard 

Figur 11: Moodboard 

Resultatet av moodboarden anpassat efter Colix formspråk (se figur ovan). 
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4.2.2 Resultat av konceptstudie 

Koncept nr 1 

Figur 12: Koncept nr. 1, öppen ovanifrån 
 

Figur 13: Koncept nr. 1, sidovy 
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Koncept nr 2 

Figur 14: Koncept nr. 2, öppen ovanifrån, fäst vid Colfix skrivbord 

 

Figur 15: Koncept nr. 2  
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4.3 Slutligt koncept 
Slutliga resultatet blev lådan med rätvinklig framsida (Se Koncept nr 2 ovan).

Figur 16: Slutligt koncept 

Figur 17: Slutligt koncept fäst vid Colfix Skrivbord, undersida 
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Figur 18: Slutligt koncept fäst vid Colfix skrivbord, framsida 

 

 

Figur 19: Slutligt koncept fäst vid Colfix skrivbord, öppen med laptop 
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4.4 Resultat frågeställning 1 

Vad finns det för krav och önskemål på produktens olika funktioner? 

Medan de flesta önskade en normal utdragbar skrivbordslåda fanns det ett par undantag som 
berättade hur de skulle föredra om det fanns möjlighet för en större förvaringsenhet, alternativt 
en låda i kombination med ett Tower. [Bilaga 5 visar vad en Tower är] 

Alla användare som intervjuades kände att lådan skulle kunna låsas, däremot skiljde sig den 
föredragna låsfunktionen för de flesta. Tre personer önskade nyckellås för enkelhetens skull, de 
andra var mer intresserade av mer modern teknologi såsom kod-, kort-, eller fingeravtrycks-
lås.  

Placeringen av förvaringsenheten ska vara ur vägen för rörelse men samtidigt lättåtkomlig, 
under bordsskivan, alternativt som tidigare nämnt inuti ett Tower.  

Förvaring av objekt varierade väldigt mycket, från små personliga objekt såsom mobil, laddare, 
nycklar, och plånbok, till större objekt som ryggsäck, handväska, och kläder. 

En av de som intervjuades lägger ofta sin laptop i deras kontorslåda och kopplar den till externa 
skärmar, detta tillsammans med tung resursanvändning på datorn leder tydligen ofta till att 
datorn överhettas i lådan, därför skulle en låda med ventilation vara attraktivt. 

Den framtagna produkten bör vara en enskild produkt som kan monteras på Colfix skrivbord 
antingen vid nyköp eller senare. Enligt Diac bör priset helst ligga någonstans mellan 500 kr och 
1000 kr och enheten bör helst tillverkas i stålplåt för enkelhetens skull. 

Övriga önskemål inkluderade: Enkelt att plocka i och ur dator, tryckfunktion istället för 
handtag, höjd lägre än 20 cm för att utnyttja plats bättre, och dämpning på inskjutning. [Se 
figur 8 för sammanställning av intervjusvar] 

 

Kravspecifikationen (tabell 4) tillsammans med funktionsanalysen (tabell 3) ger mer insikt i 
vilka krav och funktioner som finns för att uppfylla kundens och användarens önskemål. 

 

4.5 Resultat frågeställning 2 

Hur anpassas bäst designen utefter Colfix befintliga formspråk? 

Stilen anpassades genom att skapa en moodboard (se figur 12) att utgå från under konceptfasen, 
detta för att ge upphov till koncept som förmedlar samma känsla. 

Märket Colfix består av ett relativt litet utbud av kontorsmöbler och accessoarer. Formspråket 
går att uttrycka som; Stilrent med skarpa kanter, väldigt modernt med användning av färger 
med skarpa kontraster.  

På Colfix hemsida skriver dom:  

”Rena linjer, fria tankar” 

”En idé om enkelhet. Om en tillvaro där tingen inte stör tanken. Om en vardag där känslan 
av kvalitet är en självklarhet och fokus kan sättas på det jobb som ska göras. Rena linjer 

som anpassas i form, färg och funktion efter människan som ska verka. Material vars 
struktur förmedlar attityd och självklar elegans.” [10] 

 

Det slutliga konceptet (se avsnitt 4.3) är skapat för att nästan sömlöst flyta in i skrivbordets 
design, för att inte distrahera eller väcka uppmärksamhet.  
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4.6 Resultat frågeställning 3 

Bortsett från Levande Lejons önskemål, existerar det ett större behov på marknaden för 
produkten? 

Konkurrentanalysen gav svar på vad som existerar på den befintliga marknaden och hur 
produkterna ser ut. Produkterna som ingår i analysen uppfyller vissa krav och önskemål som 
definierats av Levande Lejon, därför dras slutsatsen att den finns ett behov av laptopanpassade 
skrivbordslådor, men det är oklart hur stor efterfrågan på dessa produkter är. 
Konkurrentanalysen visas i bilaga 1,2,3 och 4. 
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5 Analys 

Analys av slutlig sållning: Koncept nr. 1 med en lutning (Figur 12 & 13) sållades bort på 
grund av att lutningen reducerar bottenplattans potentiella area. Denna yta kan vara användbar 
speciellt om kunden använder en större dator. Lutningen kan även påverka gångjärnet negativt. 
Det finns en risk att framsidan inte kopplas fast lika stabilt då den ständigt är lutad, detta beror 
kanske också på vilken funktion som väljs att användas för syftet. Detta kan leda till att 
framsidan kan upplevas som ett störmoment om den fälls ned för enkelt. 

 

Skillnad på intressenter: Det finns en skillnad mellan att lyssna på användaren eller kunden 
i många fall. Användaren beskriver i mer specifika termer hur de använder nuvarande eller 
liknande produkter, och vad de helst skulle vilja ha utöver det. Kunden har en idé som 
förverkligas med hjälp av användarens önskemål och feedback. 

Resultatet påverkas beroende på vem man väljer att lyssna på och vilka som intervjuas, vilket 
är fördelen med ett stort stickprov för att få med så många åsikter som möjligt. Resultatet 
speglar en kombination av både kunden och användarens önskemål. I många fall behövdes 
kompromisser för att kundens och användarnas åsikter skiljde sig väldigt mycket. Men i vissa 
fall fanns det även väldigt skilda åsikter bland användarna. I dessa fall fick de tekniska 
begränsningarna vara den avgörande faktorn, såsom när intressenter ville ha olika stora 
förvaringsutrymmen, begränsades det av storlek på skrivbordet och liknande. 

 

 

Identifiering och isolering av kritiska system (se avsnitt 3.4.1 ”Metod för analys av 
QFD”) 

• Lägst värdering har kolumn 1 ”låg ljudnivå vid öppning och stängning, skall inte störa 
omgivning”. Generellt tänks detta inte på då lådor inte används särskilt ofta i jämförelse 
med till exempel en knakande stol i ett tyst rum. De dämpade skenor som tänkts 
användas kan därför övervägas om de faktiskt är värda kostnaden. 

• Kolumn 8 ”Tillverkningskostnad” har en väldigt låg betydelse för kunden (1.4), och 
smått högre för användaren (3.2). Då inget särskilt priskrav definierats av 
intressenterna, har mer fokus lagts på funktionalitet och design. 

• ”Hög kvalitet på lås” anses ha högst betydelse bland användarna. Säker förvaring var 
ett grundkrav som togs upp av många, och många förknippar ett bra lås med hög 
säkerhet. Däremot är säkerhet inte endast beroende av vilket lås som används. Det kan 
vara så att den psykologiska effekten av att ha ett högkvalitetslås har högre betydelse 
än själva säkerheten det medger. Folk kanske är mer benägna att köpa en låda/skåp 
med ett bättre lås för att dom tror att det hjälper mer än vad det gör, en fördjupning 
skulle därför kunna gå in på om det finns ekonomiska fördelar i denna effekt. 

• ”Tid för att plocka i och ur saker ur lådan” (13.7) är en så kallad ”quality of life”-
funktion, kunden har ganska naturligt viktat högt på allt som relaterar till enklare 
användning av produkten, detta leder till att parametrar som relaterar till dessa får 
högre betydelse. 

• Specifikationer som behandlar förvaringsutrymmen har hög betydelse för kunden. 
Detta diskuterades med Levande Lejon i ett tidigt stadie där de uttryckte samma sak. I 
det slutliga konceptet har detta applicerats och utrymme finns för både laptop 
tillsammans med kontorsmaterial. 

• Positiva och negativa korrelationer mellan specifikationsparametrar:  

o Placering påverkar hur stor lådan kan göras, som tidigare nämnts vill både 
kunden och användaren ha gott om förvaringsutrymme, detta leder till att 
placeringen kan komma att övervägas för storlekens skull. 
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o Tillverkningskostnaden påverkas negativt av högre kvalitet på lås, då hög 
kvalitet oftast innebär högre kostnad. 

o Lägre friktion medför lägre dragmotstånd, och gör det bekvämare för 
användaren att använda produkten. 

o Högre kvalitet medför oftast bättre hållbarhet. 

o Fler och större kabelhål hjälper ventilationen genom att bidra med högre 
luftcirkulering. 

o Bättre dämpning medför lägre ljudnivå vid stängning och öppning 

 

 

5.1 Analys av frågeställning 1 
”Vad finns det för krav och önskemål på produktens olika funktioner?” 

Tabellen längst ner i QFDn redovisar vilka specifikationer som anses ha högst betydelse. De 
fem högst rankade för användaren är: 

1. Hög kvalitet på lås (12.6 poäng) 
2. Tid för att låsa upp och plocka ut eller i en laptop (8.6 poäng) 
3. Plats i lådan utöver laptop för ytterligare kontorsmaterial (7.8 poäng) 
4. Ventilationshål anpassat för laptopanvändning (7.7 poäng) 
5. Möjlighet för placering där den är minst i vägen (6.9 poäng) 

Hur väl det slutliga konceptet (se figur 14-19, samt bilaga 9) uppfyller de ovannämnda 
specifikationer beskrivs nedan: 

1. Det finns möjlighet till att kunna låsa förvaringsenheten, hur hög kvalité det ska vara 
på låset avgör i slutändan Diac, då det blir dyrare med högre kvalitét. Se bilaga 8 för 
låset som används i konceptet. 
 

2. Tiden det tar för att låsa upp och plocka ut eller i en laptop, är svårt att avgöra då det 
inte finns en färdig prototyp. Skrivbordslådan är konstruerad på ett simpelt sätt, som 
kräver få steg vid användning och som möjliggör god plats vid förvaring av en laptop. 
 

3. Lådan har ca. 70 mm högt förvaringsutrymme, vilket är tillräckligt för både en laptop 
och övrigt material baserat på kravspecifikationen. 
 

4. Förvaringsenheten är försedd med ventilationshål då den ska vara anpassad för 
laptopanvändning. Ventilationshålen är placerade långt bak i skrivbordslådan. Detta 
för att de flesta moderna laptops har fläkthål baktill. Detta får även den främre delen 
av lådan att se mer ”normal” ut om den avses användas utan laptop. 
 

5. Förvaringsenheten är designad att skruvas fast under skrivbordsskivan, höjden på 
lådan begränsades för bland annat detta syfte. 

Analys och identifiering av motsägelser i QFD:n (se avsnitt 3.4.1 ”Metod för analys av 
QFD”) 

• Rad 5, ”Enkel att montera på skrivbordet” har endast en medelstark relation med kol.4 
”möjlighet för placering där den är minst i vägen”. Montering har inte varit ett stort 
fokus från början, design har varit det som lagts mest tid på, medan montering var 
endast tänkt att fokusera på då en funktionell prototyp tagits fram som 
avgränsningarna beskriver. Tillsammans med Diac togs även beslutet att göra 
montering så enkelt som möjligt, både konstruktions- och monterings-mässigt. Detta 
krav är relativt lågt viktat från både kund och användare, med en viktning på 3, 
respektive 5,9. Det är alltså inte något högt värderat krav från intressenter. 
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• Den enda kolumnen som sticker ut är kol. 3 med endast två relationer, ”Ska ta upp lite 
plats på utsidan för att undvika att stöta mot ben och stol”. De flesta krav som ställts 
upp fokuserar mer på förvaringsenhetens funktioner, och inte lika mycket på miljön 
och omgivning. 

• Begränsningar har utgått mycket från ramen, men eftersom det också sades tidigt att 
ramen ej ska förändras något särskilt, så blev mer fokus på design på lådan så länge det 
höll sig inom begränsningarna. Detta ledde till att allt som hade med montering att 
göra inte fick lika mycket uppmärksamhet. 

• Rad nr 10, ”Följer Colfix formspråk och design” har endast medelstarka och svaga 
relationer, men samtidigt har detta krav väldigt många relationer då de flesta beslut 
påverkar designen på något sätt. Även om det inte existerar en klart stark relation för 
detta krav har det så pass många relaterade parametrar är det fortfarande ett värdefullt 
krav. 

• Mitten-matrisen är lagom populerad, ca 30% ifylld. detta tyder på väldefinierade och 
ej överflödiga eller för breda kundkrav. 

• Inget krav med låg viktning visar missnöjdhet bland konkurrentjämförelserna. 
Däremot eftersom konkurrenternas produkter ej har jämförts fysiskt, utan istället har 
utgått från bilder och specifikationer online, kan en fullständig slutsats inte dras. 
Många punkter i konkurrentanalysen har inte kunnat undersökas på grund av att 
tillgång till verkliga produkter inte har varit möjligt. 

 

5.2 Analys av frågeställning 2  
”Hur anpassas bäst designen utefter Colfix befintliga formspråk?” 

Vilka känslor förknippas bilderna i moodboarden med? 

• Stålprofiler: uttrycker en industriell och kantig känsla för att bygga formfaktorn. 

• Öppet kontorslandskap: Medför en känsla av öppenhet, utrymme, struktur och 
professionalitet. 

• Colfix svart: En aggressiv ton som skarpt skiljer sig från lugnet. 

• Colfix vit: En lugnare ton som är välkomnande och avslappnande. 

• Elektronisk låda: En smidig och elegant formad lösning. 

• Färgval: Monokromatiskt färgval baserat på Colfix utbud. 

Vilka känslor förknippas det slutliga konceptet med? 

• Professionell: Ser välgjord ut, ser ut att kunna vara av hög kvalitet. 

• nyttig: Ser mångfunktionell ut, bra för flera tillfällen. 

• Säkerhet: En lätt robust känsla när man ser tjockleken i kombination med den 
fyrkantiga formen. 

• Smidighet: Verkar enkel att använda (Dämpning, enkel att fälla ned) 

• Lugn: Den sticker inte ut, är inte i vägen, inte aggressiv, smälter in. 

• Stilren: Integreras sömnlöst med bordet och existerande former, användning av enkla 
färger. 

Hur jämför sig resultatet med moodboarden? 

Färgvalet gör en stor skillnad på vilka känslor som förknippas med designen. Det faktum att 
konceptet presenteras med ljusa färger inger mer avslappnande känslor. För övrigt, om man 
bortser från färgvalet, stämmer tonen väldigt väl med vad moodboarden föreslår ur ett 
formperspektiv. 
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5.3 Analys av frågeställning 3 
”Bortsett från Levande Lejons önskemål, existerar det ett större behov på marknaden för produkten?” 

Identifiering av strategiska möjligheter (se avsnitt 3.4.1 ”Metod för analys av QFD”) 

De konkurrenter som möjliggör användning av laptops har fokuserat väldigt specifikt på det 
syftet och lämnat lite utrymme för en ”normal låda”. Därmed skulle ett argument för ett hål i 
marknaden kunna vara att det saknas produkter som kan tillgodogöra både laptopanvändning 
och/eller normal lådanvändning som inte sticker ut och går att anpassa till många stilar.  

De tekniska begränsningarna på marknaden är att det inte finns någon produkt som är ”one 
size fits all”. Storlek och design skiljer sig väldigt mycket mellan produkter, och alla kunder har 
olika önskemål gällande estetik och vad de behöver. 

Det största missnöjet gäller förvaringsutrymme, detta är extremt svårt att implementera 
effektivt i en skrivbordslåda, speciellt om användare önskar förvara större objekt. Detta går inte 
att uppfylla lika bra som andra önskemål. 
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6 Diskussion och slutsatser 
Diskussionen nedan framför tankar kring varför arbetet utfördes på det sätt som det gjordes, 
vilka val som gjorts och hur det hade kunnat göras bättre. En slutsats dras gällande hur väl 
målet har uppnåtts och vad som händer med projektet efter detta. 

I slutändan fullföljdes inte det originella målet vilket var att ta fram en fungerande prototyp. 
Detta uppnåddes inte på grund av att det var svårt att anordna möten vid vissa tillfällen. Vilket 
i sin tur ledde till att projektet sköts fram. Ett annat hinder var att målet var otydligt i början av 
projektet, vilket resulterade till en mer utdragen förstudie. 

Planeringen för projektet genomfördes väldigt stressigt, detta resulterade till en optimistisk 
planering som inte fullföljdes på grund av att deadlines inte färdigställdes i tid. På grund av 
rådande pandemi begränsades många möten till telefon vilket gjorde det svårt att kommunicera 
öppet och lära känna kunden. 

 

6.1 Validitet och reabilitet 
Statistisk signifikans: För att försäkra sig om att ett stickprov är slumpat skall varje individ 
i målgruppen ha lika stor sannolikhet att bli vald. Detta stämmer tyvärr inte för denna studie 
då alla som kontaktades för intervjuer och viktningar har en sak gemensamt: en relation till de 
som utför arbetet. Ett större kontaktnät eller till exempel nyttjande av online-enkäter hade 
kunnat ge en större variation och mer lämplig stickprovsstorlek. 

Icke-praktiska underlag för konkurrentanalys: Då konkurrentanalysen i detta projekt 
har baserats nästan enbart på specifikationer och bilder saknas det praktiska underlag för hur 
deras produkter fungerar i verkligheten. Att utgå ifrån specifikationer kan oftast ge bra underlag 
för saker som mått och de mer tekniska parametrarna men svarar sällan på 
användarvänligheten hos en produkt. 

Sållning av koncept: Under arbetets gång diskuterades användning av elimineringsmatriser 
såsom till exempel Pughs. Anledningen varför dessa inte användes var för att 
konceptframtagningen utgick från en förenklad version av morfologisk konceptframtagning 
med kontinuerlig utvärdering baserat på direkt feedback från kunden tillsammans med de 
uppställda specifikationerna och kraven som fanns. Då formen och dimensionerna också var 
relativt begränsade ur en rent funktionell synvinkel, togs det fram ett fåtal koncept som var 
väldigt enkla att utvärdera baserat på om dem mötte kraven eller ej. 

Utan hjälp av elimineringsmatriser kan det vara svårt att bestämma vilket koncept som skall 
vidareutvecklas, men det gäller främst om det finns många koncept att välja på. 
Elimineringsmatriser ger ett mer analytiskt val av koncept, och framför allt dokumenteras 
anledningarna bakom valet tydligt. I denna studie stod ett högt fokus på kunden och därför 
baserades sållningarna utefter kundens önskemål, dessa sållningar genomfördes av kunden 
efter varje möte. 

 

6.2 Implikationer 

En av de frågeställningar som definierats tidigare i projektet men som inte besvarats var: 

”Finns det möjlighet att integrera den framtagna förvaringsenheten i andra Colfix-

produkter såsom deras Towers?” 

Tanken var att skapa en förvaringsenhet som kan integrerats med Colfix skrivbord samt deras 
Towers som kan beskrivas som ett utdragbart skåp. (se bilaga 5) Under projektets gång riktades 
fokus mest åt att försöka skapa en förvaringsenhet för skrivbordet. Beslutet togs att inte ta fram 
en lösning som kan integreras med båda produkterna då det visade sig mer komplicerat än 
tidigare tänkt på grund av brist på underlag från företaget, samt brist på tid. 
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6.3 Slutsatser och rekommendationer 
Konceptet som skapades uppfyller de olika funktioner som definierats i funktionsanalysen. Men 
det är viktigt att gå vidare med en prototyptillverkning samt genomföra tester för att undersöka 
hur väl dessa uppfylls i praktiken. 

Något som rekommenderas i ett projekt är att genomföra en noggrann förstudie. Denna fas ger 
en helhetsbild av vilka resultat som förväntas och hur de ska gå till väga. I detta projekt valde 
vi därför att använda oss av en QFD vilket rekommenderas. Denna metod ger projektgruppen 
en stabil grund att stå på och det var även denna del som krävde mest tid. 

6.4 Vidare arbete eller forskning 
Fullständig CAD-konstruktion: Om det slutgiltiga konceptet vidareutvecklas så är nästa 
steg att göra en fullständig konstruktionsritning. I CAD-modellen framgår det inte vart alla 
skruvhål ska placeras, detta mycket på grund av osäkerhet kring exakt vilka komponenter som 
ska ingå, och delvis brist på ritningsunderlag för dessa komponenter.  

Prototyptillverkning och tester: Efter en välgrundad konstruktion kan en prototyp 
tillverkas för att kunna studera hur väl förvaringsenheten fungerar i praktiken. Det kan vara så 
att vissa dimensioner bör ändras för att skrivbordslådan ska kunna integreras på bästa sätt med 
Colfix skrivbord. 

Prissättning: Det är svårt att avgöra priset på skrivbordslådan då den inte är helt färdig. Det 
finns också vissa tillverkningskostnader för plåtdelarna och MDF-skivan som är svåra att 
estimera utan att känna till tillverkningsvolym bland annat. Om prototypen inte fungerar som 
den ska, kan även konstruktionsändringar ske. Skulle det vara så att vissa funktioner tas bort 
eller om man väljer att applicera andra så kan priset på skrivbordslådan öka eller minska 
beroende på vilken ändring som genomförts. 

Utveckling och vidare undersökning av den nedfällbara luckan: En funktion som har 
stor betydelse för att kunna möjliggöra användning av laptoppen och för att kunna ta del av 
handledsstödet, är gångjärnet med friktion. Med hjälp av gångjärnet kan framsidan fällas ner, 
det som är intressant att undersöka är hur väl gångjärnet lyckas hålla framsidan uppfälld. Om 
framsidan fälls ner förenkelt, kan det upplevas som ett störmoment. Om detta är fallet så kan 
det vara billigare att använda sig av vanliga gångjärn och sedan integrera ett fäste i lådan som 
enkelt kan användas för att låsa framsidan när den är uppfälld. 
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Bilagor 

 

Bilaga 1 Skrivbordslådor som analyserats 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Bilagor 

38 

Bilaga 2 - Produktbeskrivning 

 

SKRIVBORDSLÅDA MED ROTERANDE 
ÅTERVINNINGSTATION FRÅN SENAB 

 

MATERIAL  Plåt   
MÅLGRUPP  Ingen tydlig målgrupp  
UTVÄRDERING AV PRODUKT  Funktioner:   

• Låsbar  

• Återvinningsstation  

• Integrerat handtag  
   
Finns möjlighet att applicera en papperskorg under 
lådan, den fungerar som en återvinningsstation. 
Förvingsenheten är försedd med nyckellås. Lådan utrycker 
en känsla av robusthet.  

STYRKOR   • Tar lite plats under skrivbordet vilket 
leder till mer utrymme för användaren.   

• Få monteringssteg  
SVAGHETER  Liten förvaringsmöjlighet  
ÄR DEN ANPASSAD 
FÖR LAPTOPANVÄNDNING?  

nej, en laptop får inte plats.  

 
KATERDERHURTS VIMMERBY FRÅN INPUT 
INTERÖR 

  

MATERIAL  Trä  
MÅLGRUPP  Skola, kontor  
UTVÄRDERING AV PRODUKT  Funktioner:  

Låsbar  
2 lådor  
En stor förfaringsenehet som kan appliceras inom kontor 
och skolmiljöer. Det finns möjlighet att förvara laptop i 
lådan. Men lådan är inte anpassad för laptopanvändning, 
då det inte finns utrymme för kablar samt ventilation.  
  

STYRKOR   • Stor förvaringsmöjlighet  

• Enkel att montera  
SVAGHETER  • Tar stor plats under skrivbordet, kan 

upplevas som ett hinder  
  

ÄR DEN ANPASSAD FÖR 
LAPTOPANVÄNDNING?  

Nej, finns möjlighet att förvara laptop, men den inte 
anpassad för att kunna använda laptoppen i lådan.  
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Bilaga 3 - Fortsättning av produktbeskrivning 

LÅSBAR LAPTOPLÅDA FRÅN AJ PRODUKTER 
 

MATERIAL  Stålplåt  
MÅLGRUPP  kontor  
UTVÄRDERING AV PRODUKT  Funktioner:  

• Låsbar  

• Integrerat handtag  

• Gummimatta som skyddar datorn  
  
Denna laptoplåda frigör arbetsytor samtidigt som den på 
ett säkert och effektivt sätt kan förvara en laptop.  

STYRKOR   • Anpassad för laptopförvaring  

• Enkel att montera  
SVAGHETER  • Inte ergonomiskt anpassad för 

laptopanvändning  

• Dåligt utrymme för övrigt material  
  

ÄR DEN ANPASSAD FÖR 
LAPTOPANVÄNDNING?  

den är inte ergonomiskt anpassad för att kunna använda 
en laptop.  

 

 

 
LÅSBAR LAPTOP LÅDA FRÅN SAFTEY   

MATERIAL  Plåt  
MÅLGRUPP  kontor  
UTVÄRDERING AV PRODUKT  Funktioner:  

• Låsbar  

• Integrerat handtag  

• Ventilationssystem  

• Handledsstöd  
En låsbar förvaringsenehet som är anpassad för laptop. 
Denna låda har ett integrerat handtag, detta handtag 
används även som ett handledstöd. Skrivbordslådan är 
även försedd med kabelutrymme.  
  

STYRKOR   • Laptopanpassad  

• Enkel att montera  

• Låg höjd, leder till en platsbesparing 
under skrivbordet  

SVAGHETER  • l  
ÄR DEN ANPASSAD FÖR 
LAPTOPANVÄNDNING?  

Ja, denna typ av förvaringsenhet fungerar utmärkt till 
laptopanvändning.  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Bilagor 

40 

Bilaga 4 - Fortsättning av produktbeskrivning 

LAPTOP BOX HÄNGANDE FRÅN ACT AB  
KONKURRE 

 

MATERIAL  Plåt  
MÅLGRUPP  kontor  
UTVÄRDERING AV PRODUKT  Funktioner:  

• Låsbar  

• Integrerat handtag  
  

En låsbar förvaringsenhet med fällbar lucka. Den 
är främst avsedd för att förvara laptop, det finns 
möjlighet för kabelutrymme samt en utdragbar skriva 
där laptoppen placeras.  

STYRKOR   • Anpassad för laptopförvaring  
SVAGHETER  • Många monteringssteg   

• Krävs fler steg för att öppna/stänga  

• Dålig förvaringsmöjlighet för 
andra verktyg  

ÄR DEN ANPASSAD FÖR 
LAPTOPANVÄNDNING?  

Den är inte anpassad för användning men den fungerar 
utmärkt som förvaring.  

 
LAPTOP TRAY FRÅN SWEDSYLE   

MATERIAL  Plåt  
MÅLGRUPP  kontor  
UTVÄRDERING AV PRODUKT  Funktioner:  

• Integrerat handtag  

• Ventilationssystem  
En praktisk låda som erbjuder stor 
förvaringsmöjlighet. Lådan är försedd med funktioner 
som ger möjlighet till laptopanvändning.   

  
  

STYRKOR   • Anpassad för laptopförvaring  

• Bred förvaringsenhet med lutning, 
möjliggör stor förvaringsplats samt reducerar 
störmoment för ben och knä.   

SVAGHETER  • Ej låsbar  

• Övrigt material kan lätt rulla/glida ner till 
lådans bottenkant.  

ÄR DEN ANPASSAD FÖR 
LAPTOPANVÄNDNING?  

Ja, men det går att förbättra designen för en mer 
ergonomisk användning   
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Bilaga 5 – Colfix Tower 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



Bilagor 

42 

Bilaga 6 – intervjufrågor 
 

• Hur ser era förvaringsenheter ut idag? (skrivbordslåda, towers, hyllor)   
o Vad är bra?   
o Vad är dåligt?  
o Vad kan ni tänka er för förbättringar?   

 

• Vad förvarar ni, vad skulle ni vilja förvara som inte går?   
o Är storleken för liten eller för stor? (Ungefärliga mått? Möjlighet att 

förvara laptop, handväska?)   
o Förvaras personliga värdesaker och kontorsverktyg i lådan eller bara 

kontorsverktyg?  
 

• Har du någonsin blivit bestulen något från kontoret?  
 

• Är den låsbar, vill du att den ska vara det?   
o Vad för typ av låsfunktion?  
o Vad för typ av låsfunktion skulle du vilja ha om du fick välja?   

▪ Nyckel   
▪ Knappkod   
▪ Fingeravtryck   
▪ Kortavläsare   
▪ Annat?   

 

• Hur ser arbetsplatsen ut? Jobbar du i delade kontor eller har du ett eget? 
(gärna bild på kontoret)   

o Brukar du låsa ditt kontor eller lämna dörren öppen?    
o Hur noggrann är du när det kommer till att låsa både 

kontor och förvaringsenheterna?   
 

• Vilken funktion föredrar du när det gäller öppningen av förvaringsenheten?   
o Vanligt utdragbart handtag   
o Tryckfunktion  
o Spak (dörrhandtag)   

 

• Vart skulle du vilja förvara din förvaringsenhet?   
o Vid sidan av skrivbordet?   
o Under skrivbordet?   
o Ovanpå?   
o I en hylla/tower?   
o Annat  
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Bilaga 7 – Quality function deployment  
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Bilaga8 - Materialräkning och komponentkostnader. 
 

Materialräkning 
Komponent Beskrivning Kvantitet 
Plåtlåda Laserskuren och bockad plåtbas för lådan 1 
Skenfäste (Vänster) Laserskuret och bockat plåtfäste till kulskena 1 
Skenfäste (Höger) Laserskuret och bockat plåtfäste till kulskena 1 
Friktionsgångjärn Rostfritt stål 2 
Kulskena Dämpat 300 mm expansionsbeslag 2 
Låscylinder ASSA Skåplåscylinder 1 
Handledsstöd Vadderat handledsstöd 1 
MDF-framsida Fräst och lackerad MDF-skiva 1 

 
 

Komponentkostnader 
Komponent Källa/Leverantör Pris 
Friktionsgångjärn https://www.onmar.se/stainless-steel-

hinges/friktionsgangjarn-1/gangjarn 
272 kr/st 

Expansionsbeslag https://www.beslagsmix.se/product/exp-beslag-300-
mm-soft-close-fzb 

75 kr/st 

Låscylinder https://www.ajprodukter.se/omkladningsrum/tillbehor-
skap/assa-cylinderlas/61829-
19452286.wf?productId=19452325 

145 kr 

MDF-Framsida NOAD  
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Bilaga 9 - Generella mått, slutligt koncept 
 

 
 
 
 


